Neque nos propterea contemnendos dicemus principes philosophorum et quoscumque gloria sequuta est ex eruditione atque doctrina, sed summo studio potius amplectendos censemus eos, maximeque honore prosequendos, per quos in rerum cognitione proficiunt studiosi. Hactenus tamen tribuendum semper duximus auctoritati cuiusvis philosophi quamlibet illustris, ut et cunctis mortalibus uti liceat in rebus intelligendis ratione atque iudicio, praesertim cum facilius sit semper apud posteros indagatio veritatis. An tu medicam disciplinam purgasses unquam iis erroribus ac vitiis quibus maximis et innumerabilibus iamdiu foeda corruptaque iacuerat, si non scriptores aliquos eius artis graviter errasse ostendisses ac sustulisses potius, qui tot saeculis ab omnibus medicis atque a mortalibus universis tanto cum vitae discrimine ac iactura et calamitate summi habiti sunt salutis auctores maximeque propitii generi humano? Neque enim ideo traditio vera est praeclari cuiusvis auctoris, quod a studiosis quam plurimis aut etiam ab universis recepta sit habitaque pro vera, sed si constet et absoluta ratione atque certissima, dumque probabile tamen habetur argumentum rei alicuius, licet semper exquirere studioso cuique necessariam rationem; qui eo est maior fructus maiorque gloria studiorum, eoque sunt inventa praestantiora et magis illustria quo diutius res eadem scitu digna quaesita est neque cognita, insudantibus etiam ingeniis nobilioribus, iucundissimaeque per se est veritatis inventio diu quaesita; quam ob rem certo scio te nequaquam reprehensurum esse studium nostrum atque industriam qui requiramus in optimis

Gionata Liboni Sozzino Benzi, Basilio Sabazio e la corrottilità del cielo

disciplinis exactissimam rationem quique iis tantum tradicionibus assentiamur nobilium philosophorum quae rationibus nituntur firmissimis et absolutis, praeterea exerceamus ingenium indaganda veritate.⁵¹

Vi era, al fondo, la radicale opposizione di due diversi approcci metodologici alla conoscenza, a sua volta alimentata da due distinte concezioni del mondo. Da una parte, Sabazio manifestava la fiducia nelle possibilità umane di costruzione del sapere, l'idea che la verità è sostanzialmente aperta, una conquista progressiva e tutta umana in cui ogni indagine supera i confini di quella precedente e l'evidenza degli argomenti dimostrativi basta da sola a garantire del rigore metodologico, a sottrarre la scoperta dal pericolo di ogni relativismo. Dall'altra, Benzi ritornava con decisione sui drammatici limiti delle capacità conoscitive umane, sull'impossibilità stessa di costruire una conoscenza positiva, un discorso razionale, al di fuori dell'unica realtà accessibile alla ragione: laddove la ragione cerca di avventurarsi al di là della propria capacità di sperimentare il mondo, giunge solo a sperimentare i confini di incertezza e di provvisorietà che circondano le poche sicurezze garantibili dall'evidenza razionale. Era la frattura tra evidenza sensibile dei fenomeni ed istanza razionale di andare al di là di essi per cogliere il vero essere, una frattura prodottasi molto presto all'interno del pensiero greco e sempre latente nelle varie soluzioni di compromesso elaborate dalla filosofia occidentale.